hac parte Officium diuinum est indispensabile, cum sit ex recta ratione & iure naturali præscriptum, quatenus scilicet, sicut unusquisque ex iustitia naturali tenetur ei aliquid impendere a quo habuit beneficium, unde recipit suos prouentus: sic Deo tenetur ille aliquod diuinum Officium vel aliquam orationem persoluere, ut illi quoquo modo satisfaciat pro fructibus receptis ex beneficio, si hoc habeat, aut pro beneficio Ordinis sacri habito, aut etiam pro aliis causis, ut multis tradit Tabiena sup. num. 16. Ex altera vero parte, scilicet quoad illas circumstantias, est diuinum Officium de Iure Ecclesiastico, ut habent Sotus, Jacobus de Graffis ubi sup. Rodriguez num. 2. Narr. de Horis Canon. a num. 22. & ibidem cap. 11. num. 31. & sic diuinum Officium est dispensabile, utribus inter alios tradunt Tabiena, Petrus de Aragona, & Tolet. sup. & hinc est, ut non unus apud omnes Ecclesiæ fuerit modus recitandi diuinum Officium. Non disputabimus autem hic de his omnibus circumstantiis, an omnes obligant ad sui observationem sub peccato mortali (certum enim est, non omnium eamdem esse obligationem ad peccatum mortale) sed solum disputabimus de modo Officij recitandi ac ratione psallendi, an scilicet teneatur Clericus in recitando Officio obseruare & sequi ritum & modum præscriptum a Pio V. in Breuiario Romano, ita ut, nisi talem obseruet modum, peccet mortaliter.

NOTANDVM TERTIO, ex Caetano 2. 2. quæst. 186. artic. 9. & in Summa v. Praeceptum. & aliis Auctoribus, ex tribus potissimum colligi posse, legem aliquam obligare ad sui observationem sub peccato mortali; primò, ex

T t 2 materia

materia quæ imperatur per legem ; secundò , ex verbis quæ in ipsa lege ponuntur ; tertio , ex poenis quæ lege irrogantur .

Et Primò quidem ex materia : nam re vera non solum requiritur intentio legislatoris obligandi subditos per suā legem ad peccatum mortale ; sed etiam præterea requiritur , vt materia ipsa , quæ præcipitur sit grauis , id est tanta , vt sufficiat ad obligationem peccati mortalis . Quæ duo ita sunt necessaria , ex communī omnium sententia , vt si alterum desit , numquam sit intelligenda talis lex obligatoria ad huiusmodi peccatum . Dicitur autem materia leuis , vel grauis , aut etiam parva , ex relatione quam habet ad commune bonum . Si enim præcipiatur aliquid quod spectet ad illud , certè materia dicenda erit grauis ; secūs , si agatur de bono aliquo particulari (nisi tamen illud bonum particulare sit contra ius naturale , leges diuinæ , aut alia huiusmodi) ; tunc enim quæ est ratio de bono communi , eadem etiam esset de illis bonis particularibus .) Verbi gratia , si tempore famis lege cogantur diuites vendere sua frumenta , si plura habeant , iusto pretio , certè ipsi tenentur parere legi sub peccato mortali , etiam si aliis temporibus nemo vt sic cogatur res suas vendere . Item , sæuiente peste lege coguntur Medici sub eodem peccato insistere labori , cùm tamen extra tales necessitatē ad id non obligentur : & sic de aliis , in quibus videtur vrgere ratio boni communis , vt , nisi subditi fecerint quod lege Principis præceptum est , peccent mortaliter .